
UFFICIO CONTROLLO STRATEGICO E DI GESTIONE

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 161 del 25/06/2021

Oggetto: PROROGA INCARICO DI COMPONENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE IN FORMA 

MONOCRATICA 

IL  PRESIDENTE

Premesso:

•  che l’art.  147 – comma 1 del  Testo  Unico sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali, 
approvato con D.Lgs. 267/2000, nonché il D. Lgs. 286/1999, così come modificato 
dal  D.  Lgs.  150/2009,  prevedono  che  gli  enti  locali,  nell’ambito  della  propria 
autonomia organizzativa, individuino strumenti e metodologie adeguati a garantire 
l’efficienza,  l’efficacia  e  l’economicità  dell’azione  amministrativa,  ottimizzino  il 
rapporto  tra  costi  e  risultati,  valutino  le  prestazioni  del  personale  e  verifichino 
l’adeguatezza e la congruenza tra progetti e obiettivi;
• che questa Amministrazione, allo scopo di conseguire tali finalità, ha stabilito di 
avvalersi del Nucleo di valutazione anche dopo l’entrata in vigore dell’art. 14 del D. 
Lgs. 150/2009, che prevede l’istituzione degli Organismi Indipendenti di Valutazione 
(Oiv),  lasciando  tuttavia  agli  enti  locali,  così  come  chiarito  dalla  circolare  Civit 
121/2010, la facoltà di mantenere in vita i Nuclei di valutazione; a tale fine l’ente, 
con atto della GP 23 dicembre 2010 n. 869, ha stabilito di continuare ad avvalersi del 
Nucleo,  quale  struttura  ottimale  per  l’espletamento  anche  dei  nuovi  compiti 
demandati dal D.Lgs. 150/2009, primo tra tutti la misurazione della performance;

Decreto Presidenziale  n. 161 del 25/06/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



•che con Decreto  Presidenziale  n.  34  del  19  febbraio  2019  è  stato  individuato  il 
componente  del  Nucleo  di  valutazione  in  forma  monocratica  nella  Dr.ssa  Chiara 
Pollina,  con la  quale  l’Amministrazione ha stipulato il  “Contratto  di  incarico  per 
l’affidamento  delle  funzioni  di  componente  del  Nucleo  di  valutazione  in  forma 
monocratica della Provincia di Parma”;

Considerato che il contratto all’art. 3 “Durata” ha stabilito le annualità dell’incarico 
l’ultima delle quali è:
“giugno 2020 – giugno 2021 (fine mandato del Presidente )

Dato atto che unitamente all’elezione del nuovo Presidente dovra’ svolgersi l’elezione 
del Consiglio attualmente in carica;

Preso atto che la Legge n. 21 del 26 febbraio 2021 di conversione del decreto-legge 
31 dicembre 2020, n. 183, ha ulteriormente prorogato l'elezione del Presidente della 
Provincia ad una data che sarà da stabilirsi entro i 60 giorni dalla data dell'ultima 
proclamazione degli eletti dei Comuni della provincia che parteciperanno al turno di 
elezioni amministrative 2021 che si svolgeranno nell’autunno di quest’anno,  pertanto 
si rende opportuno prorogare anche il sopracitato incarico di componente del Nucleo 
di  valutazione,  dal  30  giugno  fino  a  scadenza  dell’Amministrazione  in  carica.

Dato atto che la Dr.ssa Chiara Pollina ha espresso la propria disponibilità alla proroga 
dell’incarico alle stesse condizioni dell’incarico in essere.

Ritenuto pertanto di:
-  procedere  alla  proroga  dell’attuale  Nucleo  di  valutazione  fino  a  scadenza 
dell’Amministrazione  in  carica,  alle  medesime condizioni  del  contratto  che  viene 
prorogato;

Dato  atto  che  non  si  è  a  tutt’oggi  a  conoscenza  della  data  delle  elezioni 
amministrative, e della conseguente data di elezione del nuovo Presidente e del nuovo 
Consiglio Provinciale, stimabile, in base ai dati  disponibili,   nella giornata del 10 
dicembre 2021;

Visti:

• l’art.14 bis. comma 3 del D Lgs 150/2009 e ss.mm.ii.;

• lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n.1 del 9 
gennaio 2015;

VISTI:

Decreto Presidenziale n. 161 del 25/06/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023, approvato dal 
Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  46  dell’11/12/2020,  immediatamente 
eseguibile;

• il Bilancio di Previsione 2021–2023, approvato dal Consiglio Provinciale con 
atto  n.  52  del  22/12/2020,  immediatamente  eseguibile,  e  le  successive 
variazioni;

• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021–2023,  approvato  con  Decreto 
Presidenziale n. 28 del 12/02/2021;

Acquisito il parere favorevole del Dirigente del Servizio Politiche del Politiche del 
Personale - Organizzazione – Controllo Strategico e di Gestione – Statistica in ordine 
alla regolarità tecnica del presente atto e del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità 
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

- di prorogare fino alla scadenza dell’Amministrazione in carica, stimabile nel 10 
dicembre 2021, l’incarico di componente del Nucleo di Valutazione alla Dr.ssa Chiara 
Pollina,  alle medesime condizioni  dell’incarico in corso in scadenza il  30 giugno 
2021;
- di confermare il compenso spettante nell’importo annuo già determinato con atto 
n. 126 del 13 febbraio 2020 pari ad euro 4.800,00 piu’ oneri ed IVA di legge, da 
rapportare al numero di giorni effettivi di durata dell’incarico, che si prevede andrà a 
scadenza entro il 10 dicembre 2021;
- di dare atto pertanto che la spesa prevista per Euro 3.232,32 farà carico al capitolo 
352000680010 (SV ORG CONTROLLO STRATEGICO Nucleo Valutazione), Titolo 
1, Missione 1 (Servizi istituzionali, generali e di gestione) Programma 2 (Segreteria 
Generale), Cod. Bilancio U.1.03.02.10.002 (Esperti commissioni, comitati e consigli) 
del  Bilancio  2021;
- di dare atto che all’impegno della spesa provvederà il Dirigente competente con 
proprio provvedimento;
-  di  dare  al  presente  atto  valore,  oltre  che  dispositivo,  anche  contrattuale,  previa 
sottoscrizione da parte della Dr.ssa Pollina e del Segretario Generale;
- di dare infine atto che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto 
della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 161 del 25/06/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Decreto Presidenziale n. 161 del 25/06/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO CONTROLLO STRATEGICO E DI GESTIONE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2084 /2021 ad oggetto:

"  PROROGA  INCARICO  DI  COMPONENTE  DEL  NUCLEO  DI  VALUTAZIONE  IN  FORMA 

MONOCRATICA “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 25/06/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2084 / 2021 ad oggetto:

"  PROROGA  INCARICO  DI  COMPONENTE  DEL  NUCLEO  DI  VALUTAZIONE  IN  FORMA 

MONOCRATICA “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 25/06/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


